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Úvod
Bakalářská práce se zabývá hudebními činnostmi přiměřenými věku dětí v mateřské škole.

Výchova v mateřské škole má za cíl všestranný rozvoj dítěte, který je mimo jiné kultivován

hudební výchovou. Bohužel se nejen v praxi, ale i v některých odborných publikacích

setkáváme s faktem, že je stále více dětí, které neumějí pracovat se svým hlasem, nemají cit

pro rytmus atp. Zájem dětí je směřovaný k j iným, pro ně atraktivnějším věcem. Děti

se tak s hudebně podnětným prostředím setkají až v mateřské škole. N a pedagozích je,

aby dětem otevřeli pomyslnou bránu do světa hudby a pomohli j i m rozvíjet hudební

schopnosti a dovednosti.

Volba tématu byla nejen ovlivněna touto skutečností, ale také mým kladným vztahem

k hudbě, který chci pěstovat i v dětech. Jak řekl francouzský spisovatel Romain Rolland:

„Hudba -jako déšť, kapka za kapkou proniká do srdce a oživuje jej.

Cílem bakalářské práce bylo vytvoření metodických listů, zaměřených na práci s říkadlem

a písní, poslech klavírní miniatury a hudební pohádku. Výukový materiál je určen pedagogům

v mateřských školách, kteří pracují s dětmi primárně ve věku 4-6 let. Lze jej využít

při výchovně vzdělávací činnosti jako týdenní plán nebo jako inspiraci k vytvoření vlastních

metodických listů. Druhým cílem bakalářské práce bylo ověření funkčnosti výukového

materiálu ve vybraných mateřských školách a vlastní realizace připraveného programu

ve zvolené mateřské škole. Třetí cíl závěrečné práce jsem zaměřila na vyhodnocení

metodických listů na základě poznatků z praxe.

Práce je rozdělena na dvě části. První část je teoreticky zaměřená. Obsahuje dvě kapitoly.

První charakterizuje Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání a poukazuje

na jeho propojenost s hudební výchovou. Druhá kapitola popisuje v l iv hudby na člověka

a zabývá se jednotlivými hudebními činnostmi.

V e druhé praktické části nabízím výukový materiál, kterému je věnována kapitola 3.

V e 4. kapitole jsou zahrnuty doplňkové činnosti k hudebnímu programu (výtvarné nápady,

aktivity do komunitního kruhu a inspirace k pohybové chvilce). Kapitoly 5 a 6 obsahují

reflexi metodických listů, možné úpravy pro zlepšení jejich kvality a vyhodnocené

dotazníkové šetření, jehož cílem bylo mimo j iné zjistit kvalitu zpracovaných materiálů.

1 R O L L A N D , Romain. Citáty. Praha 2008-2022, s. 1. [online] Dostupné
z: https://www.databazeknih.cz/citaty/romain-rolland-1259
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N a téma hudebních činností v mateřské škole je k dohledání nepřeberné množství

závěrečných prací. Přínos této práce spočívá v její praktické části, v níž jsou uvedeny

již zmíněné metodické listy a doplňkové činnosti na téma hospodářských zvířat.

9

1 Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání
První kapitola pojednává o závazném kurikulárním dokumentu ve vztahu k hudební výchově

v mateřské škole. Rámcovému vzdělávacímu programu pro předškolní vzdělávání

(dále jen R V P P V ) podléhá způsob dnešního vzdělávání. V této kapitole je uvedena stručná

charakteristika R V P P V . Dále tuto kapitolu věnuji vzdělávacím oblastem,

ve kterých je hudební výchova obsažena.

1.1 Charakteristika RVP PV
Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání je kurikulární dokument na státní

úrovni, který je v souladu s Národním programem rozvoje vzdělávání (tzv. Bílou knihou)

a se školským zákonem č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním, středním, vyšším

odborném a j iném vzdělávání . 2

Autorky Eva Stodůlková a Eliška Zapletalová definují R V P P V jako osobnostně orientovaný

plán, který podporuje individuálně rozvíjené možnosti dítěte. Od 1. září 2007 je R V P P V

„závazný pedagogický dokument pro výchovu a vzdělávání dětí předškolního věku

v podmínkách mateřské školy. "3

,,RVP PV vymezuje hlavní požadavky, podmínky a pravidla pro institucionální vzdělávání dětí

předškolního věku. "4

R V P P V stanovuje závazný rámec vzdělávání a je podkladem pro kurikulární dokumenty

na školní úrovni. Těmi jsou školní vzdělávací programy (dále jen SVP) . Každá škola

si vypracovává svůj S V P , který je přizpůsobený té dané mateřské škole z hlediska

personálního zajištění, kapacity, vybavení a j i né . 5

R V P P V obsahuje mimo j iné rámcové cíle, klíčové kompetence, dílčí cíle a dílčí výstupy.

Všechny tyto cílové kategorie by měly být v souladu. Rámcové cíle spolu s klíčovými

kompetencemi jsou na obecné úrovni. Dílčí cíle s dílčími výstupy spadají do úrovně oblastní

a jsou uvedeny u jednotlivých vzdělávacích oblastí . 6

2 SMOLÍKOVÁ, Kateřina a kol. Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání. Praha 2021, s. 4
3 STODŮLKOVÁ Eva a Eliška ZAPLETALOVÁ. Pedagogika pro střední školy. Beroun 2015, s. 33
4 SMOLÍKOVÁ, Kateřina a kol. Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání. Praha 2021, s. 5
5 STODŮLKOVÁ Eva a Eliška ZAPLETALOVÁ. Pedagogika pro střední školy. Beroun 2015, s. 156
6 SMOLÍKOVÁ, Kateřina a kol. Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání. Praha 2021, s. 9
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Vzdělávací obsah v R V P P V je hlavním prostředkem vzdělávání dítěte v mateřské škole.

Je členěn do j iž zmíněných pěti vzdělávacích oblastí, u kterých jsou vždy uvedeny dílčí cíle

(co by měl učitel u dítěte sledovat a podporovat), vzdělávací nabídka (co učitel dítěti nabízí)

a očekávané výstupy (co dítě na konci předškolního období zpravidla dokáže) . 7 Vzdělávací

oblasti se nazývají:

• biologická (Dítě a jeho tělo)

• psychologická (Dítě a jeho psychika)

• interpersonální (Dítě a ten druhý)

• sociálně kulturní (Dítě a společnost)

• environmentálni (Dítě a svět)

1.2 Hudební výchova v RVP PV
Při detailním zaměření na obsah jednotlivých vzdělávacích oblastí obsažených v R V P P V

lze zjistit, že hudební vychovaje zastoupena ve většině z nich. Tato kapitola se zabývá právě

provázaností hudební výchovy s jednotlivými vzdělávacími oblastmi R V P P V .

Dítě a jeho tělo:

Vzdělávací oblast „Dítě a jeho tělo" se zejména zaměřuje na fyzickou pohodu, zlepšování

tělesné zdatnosti jedince, podporuje rozvoj pohybových a manipulačních dovedností a vede

jedince ke zdravým životním návykům a postojům. 8

Do této oblasti spadají hudebně pohybové činnosti, které využívají rozmanité pohybové

prostředky. Příkladem může být hra na tělo, různé druhy chůze, prvky pantomimy, taneční

prostředky nebo poslechové činnosti, které v souvislosti s touto oblastí lze využít k relaxaci

či v elementární pohybové improvizaci podle hudby. 9

7 SMOLÍKOVÁ, Kateřina a kol. Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání. Praha 2021, s. 13, 14
8 F ICHNOVA, Katarína a Eva SZOBIOVA. Rozvoj tvořivosti a klíčových kompetencí dětí: Náměty k RVP
pro předškolní vzdělávání. Praha 2007, s. 13
9 F ICHNOVA, Katarína a Eva SZOBIOVA. Rozvoj tvořivosti a klíčových kompetencí dětí: Náměty k RVP
pro předškolní vzdělávání. Praha 2007, s. 17, 20, 29, 30
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Své místo si tu najde také zpěv a instrumentální zvukomalba. Před samotným zpěvem

je vhodné využít dechová cvičení a při zpěvu dbát na správné držení těla. Se zpěvem souvisí

hlasová hygiena, která zde zastupuje mimo j iné i prevenci nezdravých návyků. Manipulační

činnosti s hudebními nástroji nebo ozvučnými předměty podporují rozvoj j emné motoriky. 1 0

„Podle RVP PV by na konci předškolního období, v rámci biologické oblasti, mělo dítě


[…]


nebo jestli nějaké aktivity dětem dělaly problém. Z dotazníkového šetření vyplynulo,

že většina pedagogů, zapojených do ověřování metodických listů v praxi, pracuje

s heterogenní třídou.

Většina dětí jevila o připravený program zájem. Nikdo z respondentů neuvedl, že by činnosti

děti nezaujaly. Dotazníkové šetření dále ukázalo, že většina dětí neměla žádné potíže

při hudebních činnostech. Ukázalo se, že pro některé děti ve věku od 3 do 4 let byl text

říkadla rozsáhlé a pojilo se k němu mnoho různorodých činností, které byly pro tuto věkovou

skupinu složitější. To se dalo předpokládat, jel ikož jsem metodické listy sestavovala primárně

pro děti ve věku 4-6 (7) let, což bylo pedagogům sděleno. U některých hudebních činností

jsem použila diferenciaci, aby se materiál mohl využít i v heterogenní třídě. Při realizaci

činností hrálo velkou roli zastoupení věkových skupin dětí, tedy kolik se ve třídě nachází

„předškoláků", kolik „středňáků" a kolik „malých" dětí. Dalším bodem bylo zjistit,

o které hudební činnosti a hudební aktivity jevily děti nej větší zájem. Ten byl o hudební

pohádku a o komplexní hudební práci s říkadlem. Následovala komplexní hudební práce

s písní a práce s klavírní miniaturou. Osobně mne překvapilo, že o poslechové činnosti děti

nejevily velký zájem, jelikož v mé třídě tomu bylo naopak. A le jak jsem uvedla výše, záleží

na tom, s jakou skupinou dětí pedagog zrovna pracuje. Dalším tématem byly hudební aktivity.

Nej větší zájem u dětí vzbudily taneční a pohybové aktivity a hra na tělo. Následoval zpěv,

prstohrátky a instrumentální zvukomalba. Pantomimika bavila děti nejvíce.

Pedagogům jsem v dotazníku nechala prostor pro jejich připomínky či náměty ke zlepšení

metodických listů. Někteří pedagogové uvedli, že jsou velmi spokojení s nabídkou

metodických listů a že oceňují dostatečnou nabídku činností a způsob zpracování. Jedna paní

učitelka uvedla, že zrealizovat všechny činnosti se jí nepodařilo. Využila toho, že aktivity

byly rozmanité a často se daly realizovat po částech. Říkadlo rozdělili do 4 částí a každý den

se jednu část naučili. N a konci týdne to celé spojili. U této otázky se také objevily odpovědi,

že by na metodické listy potřebovali delší časový úsek. Někteří respondenti uváděli,

že v průběhu týdne měli i j iné naplánované činnosti, jak jsem j iž zmiňovala výše.
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7 Závěr
Bakalářská práce měla postaveny tři cíle. Prvním cílem bylo sestavení metodických listů

s nabídkou hudebních aktivit a doplňujících činností na zvolené téma. Výukový materiál

je uveden ve druhé praktické části bakalářské práce. Obsahuje komplexní hudební práci

s říkadlem a s písní, práci s klavírní miniaturou a hudební pohádku. K metodickým listům

obsahujícím práci s říkadlem a písní jsem pedagogům pro vizuální představu natočila názorná

videa hudebních aktivit: prstohrátky, pantomimiku, hru na tělo a tanec. Dále jsem učitelům

dala k dispozici vlastní nahrávku klavírní miniatury a jednotlivých příznačných motivů.

Druhým cílem bylo ověření funkčnosti metodických listů v praxi. Výukový materiál jsem

realizovala v mateřské škole, ve které pracuji a dále jsem ho poskytla pedagogům mateřských

škol v Kutné Hoře a okolí. Do realizace výukového materiálu se zapojilo 22 pedagogů

z mateřských škol včetně mne.

Třetí cíl byl zaměřen na hodnocení metodických listů, které proběhlo formou dotazníkového

šetření. Výsledky dotazníkového šetření a postřehů zvláš tn í praxe potvrzují, že vypracované

metodické listy jsou využitelné ve výchovně vzdělávací činnosti v mateřské škole s věkovou

skupinou dětí 4-6 let. Nabídka činností oslovila nejen pedagogy, ale zaujala také děti.

Respondenti v dotazníkovém šetření měli uvést hudební činnosti a aktivity, o které děti

v jejich třídách jevily největší zájem.

Je zajímavé porovnat odlišný zájem dětí o připravený program. Nejprve budeme věnovat

pozornost hudebním činnostem. V obou případech jednoznačně děti zaujala hudební pohádka.

Překvapující pro mne bylo zjištění, že poslechové činnosti ve vybraných mateřských školách

obsadily poslední místo, kdežto v n á š í mateřské škole mé děti tato činnost velmi zaujala.

Domnívám se, že malý zájem o poslechové činnosti je ovlivněn tím, že se v mateřských

školách příliš nerealizují a jsou spíše opomíjeny.

Po porovnání zájmu o hudební aktivity zjistíme, že respondenti nejvíce hlasovali pro tanec

a pohybové ztvárnění a nejméně pro pantomimiku a instrumentální zvukomalbu, ale u dětí

v mé třídě vzbudila největší zájem právě instrumentální zvukomalba a pantomimika.

Podstatné ovšem je, že většina dětí s realizací hudebních aktivit neměla potíže. Při realizaci

vnáš í mateřské škole jsem zaznamenala nepřesnost pohybů při prstové pantomimice.

N a tento problém jsem reagovala jednou z m o ž n ý c h změn (viz reflexe k prvnímu

metodickému listu).
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Součástí bakalářské práce je D V D obsahující j iž zmíněné nahrávky klavírní miniatury.

N a D V D jsou dále vloženy videonahrávky všech hudebních činností. Tyto videonahrávky

jsou odrazem celotýdenního nácviku hudebních aktivit dětí v naší mateřské škole.
