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Posluchačka studijního oboru Učitelství pro mateřské školy Kateřina Navrátilová
nazvala svoji bakalářskou práci (dále BP) Hudební aktivity v mateřské škole na téma Život
na farmě. Jak v úvodním textu sama poukazuje, má k hudební výchově kladný vztah
a téma mohla jako stávající učitelka v praxi hned využít. Těžiště BP spočívalo ve
vytvoření metodických listů na všechny hudební činnosti, které s dětmi předškolního
věku praktikujeme. Z tohoto důvodu považuji práci za potřebnou a použitými hudebními
aktivitami také originální.

V první - teoretické - části vychází autorka z kurikulárního dokumentu RVP PV. Sleduje
vzdělávací oblasti, ve kterých je hudební výchova zastoupena. Na první kapitolu
navazuje druhou s teoretickým přehledem hudebních činností. V této části se naučila
zdařile pracovat s literaturou (převážně deskriptívni a kompilační metodou), psát
poznámky pod čarou, citovat atd.

Tři vytyčené cíle BP byly postupně zpracovány v praktické části. Prvním cílem bylo
vytvoření didaktického materiálu - konkrétně metodických listů - s tematikou
hospodářských zvířat na všechny hudební činnosti. Druhým cílem bylo ověření tohoto
materiálu v praxi - jednak autorkou a jednak v dalších mateřských školách
s relevantním výsledkem. Ve třetím cíli se interpretovaly dosažené výsledky. Všechny
cíle byly naplněny. Bohatý přílohový aparát práci vhodně doplňuje.

Spolupráce s vedoucí BP byla poměrně náročná a častá. Rady a doporučení autorka
ochotně a vděčně akceptovala a postupně práci cizelovala. Metodické listy vypracovala
zcela samostatně a provedení, které je zachyceno na videonahrávkách, dokazuje kromě
zvládnuté realizace i nápaditost vyrobených pomůcek. Pro kolegy, kteří nehrají na klavír,
natočila nad rámec povinností, ale pro potřebu praxe, poslechovou skladbu ve formátu
mp3.

Tato závěrečná práce je nyní ve finální podobě po formální a obsahové stránce
příkladná.
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